FERRAR. V.

lium. L. *Nec ipsi* 2, cod. *De incolis*. (27. Sufficit autem animus perpetuo manendi in tali loco perpetuitate saltem propositi, licet postea progressu temporis hujusmodi propositum, sicuti et domicilium mutari ob supervenientem causam possit, ut capit. ult. *De parochiis*, et cit. l. *Ejus qui manumisit*, § *Celsus*, ff. *Ad municipalem*; dummodo quoad ordines se vere et realiter animum hujusmodi habere jurejurando affirmet, ut cit. const. *Speculatores*, § 11.

(28. Si quis tamen a propriæ originis loco in ea ætate discesserit, quia potuerit alicui canonico impedimento obnoxius effici; etiam ordinarii suæ originis testimoniales litteras, ut supra, afferre debet, ac de illis expressa similiter mentio in susceptorum ordinum litteris facienda erit. Cit. constit. *Speculatores*, § 12.

(29. Ut quis fiat subditus episcopi et ab ipso ordinari possit ratione familiaritatis, seu commensalitatatis, requiritur, quod sit vere familiaris episcopi, id est dominicæ potestati episcopi vere subiciatur, ejusque expensis tanquam domesticus commensalis contidue alatur, ut cap. ultimo, *De verbor. significat.*, in 6, juncto concilio Tridentino sess. XIV, c. 2, *De reform.*, ibi: « Etiam prætextu familiaritatis continuæ commensalitatatis suæ, » et concordat cit. const. *Speculatores*, § 13, ibi: « In suo actuali servitio secum retinuerit, ac suis sumptibus aluerit. »

(30. Item requiritur quod ipsum secum retinuerit per integrum et completum triennium. Concil. Trident., sess. XXIII, cap. 9, *De reformat.*, ibi: « Nisi per triennium secum fuerit commoratus; » et cit. constit., *Speculatores*, § 13, ibi: « Familiarem prædictum per integrum et completum triennium in suo actuali servitio secum retinuerit. » (31. Item requiritur quod is ante receptionem ordinum obtineat testimoniales litteras proprii, originis scilicet, aut domicilii, episcopi super suis natalibus, ætate, moribus et vita, et eas episcopo ordinanti consignet in actis illius curiæ conservandas. Sic expresse cit. const. *Speculatores*, § 13. (32. Item requiritur quod episcopus ordinans suum familiarem, statim, id est saltem intra terminum unius mensis a die ordinationis, quacunquæ fraude cessante, reipsa conferat illi beneficium sufficiens ad ejus congruam sustentationem, ac in ordinationis hujusmodi testimonio expressam itidem familiaritatis, ac litterarum prædictarum mentionem faciat. Conc. Trid., cit. sess. XXIII, cap. 9, *De reformat.*, et expresse quoad omnia cit. const. *Speculatores*, § 13.

(33. Tali autem facultate ordinandi suos triennales familiares non gaudent episcopi titulares, adeoque nequeunt ipsos ordinare absque sui proprii prælati expresso consensu et dimissoriis. Sic expresse concil. Trid., sess. XIV, cap. 2, *De reform.* (34. Imo ordinati ab episcopo titulari sine expresso consensu proprii episcopi, ipso jure suspensi sunt donec suo proprio episcopo visum fuerit. Sic expresse concil. Trid., loc. cit. (35. Et ipse episcopus titularis

Ordines conferens, seu Pontificalia exercens sine licentia ordinarii diocesis, est suspensus per annum ab usu Pontificalium. Sic expresse concil. Trid., *loc. cit.*

(36. Litteras dimissorias pro ordinibus ab alieno episcopo recipiendis ultra Romanum Pontificem, qui eas concedere potest pro omnibus ordinandis totius orbis, potest quilibet episcopus concedere suis subditis, sive is sit episcopus originis, sive domicilii, textu expresso in c. *Cum nullus* 3, De temporib. ordinat., in 6. Qui enim potest ordinare, potest etiam dimissorias ad ordines dare; *Glossa* ibi, verb. *Ordinandi*; arg. cap. *Potest* 67, De regul. juris, in 6, ibi: «Potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum.» (37. Et eadem ratione potest etiam episcopus dimissorias concedere suo familiari triennali, sicuti etiam posse ipsas dimissorias concedere cardinales suis familiaribus triennialibus, declaravit sac. cong. Conc. 22 Januarii 1602, ut testantur Sellius, in *Selectis canonicis*, cap. 19, num. 3, et Barbosa, in *Trid.*, sess. xxiii, c. 9, num. 3. (38. In supradictis omnibus tamen semper est servanda dispositio Innoc. XII in cit. const. incip. *Speculatores* supra adducta num. 11.

(39. Vicarius generalis episcopi non potest dimissorias concedere, nisi episcopo absente, seu, si praesente, id ei concedente, alioquin enim ad hoc se non extendit ejus officium; c. *Cum nullus* 3, § *Inferiores*. De temp. ord., in 6, ubi late *Glossa* in *Expositione casus*; Aloysius Riccius, in *Praxi aurea*, par. iii, res. 232, num. 1 et seq.; Reiffenst., *loc. cit.*, n. 123; Barbosa, *De offic. et potest. episc.*, part. ii, allegat. 7, n. 9, cum communi aliorum.

(40. Vicarius capitularis, sede vacante, non potest infra annum a die vacationis computandum, dimissorias concedere, praeterquam illi, qui alicujus beneficii recepti, vel recipiendi ratione aretatus fuerit; alias vicarius capitularis contraveniens, ecclesiastico subjacet interdicto. Et sic ordinati, si in minoribus ordinibus constituti fuerint, nullo privilegio clericali, praesertim in criminalibus gaudent. In majoribus vero, ab executione ordinum ad beneplacitum futuri praelati, sunt ipso jure suspensi. Sic expresse conc. Trid., sess. vii, cap. 10, *De reform.* (41. Quamvis enim concilium ibi nominet solum «capitulum contraveniens,» tamen quia capitulum intra octo dies post mortem episcopi tenetur constituere vicarium, juxta praescriptum ejusdem concil., sess. xxiv, *De reform.*, cap. 16, non potest amplius, electo vicario, ejusmodi dimissorias concedere per se ipsum, sed solum per suum vicarium capitularem. Unde sac. cong. episcop. et regular. in *Neapolitana* 12 Jan. 1604, declaravit, dimissorias concedere tam aretatis intra annum, quam non aretatis post annum a die vacationis sedis, non ad capitulum, sed ad vicarium capitularem omnino spectare. (42. Vicarius enim capitularis privative, et non cumulative quoad capitulum jurisdictionem obtinet, ut declaravit ead. S.

cong. Episcop. et Regul. in *Neriton*. 17 Septemb. 1655, et in *Hydruntina* 1 Octobris ejusdem anni 1655. (43. Et hoc, etiamsi capitulum illud constituisset et elegisset cum tali aut alia restrictione et limitatione facultatis; cum capitulum non possit in electione vicarii aliquid sibi reservare, nec potestatem electi coarctare, ut saepe saepius respondit S. cong. episc. et reg., et signanter in *Cajetana* 20 Octob. 1567; in *Regiensi* 26 Julii 1593; in *Brandusina* 8 Maii 1606; in *Salernitana* 16 Junii 1628; in *Tudertina* 11 Decemb. 1654, apud Nicolium, in *Flosculis*, verb. *Vicarius capitularis*, a num. 54 ad 59; et in *Venusina* 14 Novemb. 1698, apud Monacell., tom. I, tit. 1, formul. 2, num. 16. Vide verb. *CAPITULUM*, art. 3, num. 62 et 63. Hic tamen addendae, et attendendae sunt duae sequentes epistolae, ut sequitur.

(44. EPISTOLA,

Qua nuntio Apostolico in regno Neapolitano jussu Summi Pontificis mandatur, ut omnibus vicariis capitularibus ejusdem regni Pontificio nomine inhibeat, ne litteras dimissorias pro prima clericali tonsura, aliisque ordinibus cuicunque concedant, tametsi annus a die vacationis ecclesiarum elapsus sit, absque speciali facultate sacrae congregationis.

«La Santità di nostro signore ha ordinato d'ingungere a V. S. affinché con lettera circolare proibisca in nome della Santità Sua a tutti li vicarij capitolari di cotesto regno il concedere le lettere dimissoriali per la prima tonsura, ed altri ordini, quantunque sia passato l'anno della vacanza delle chiese, senza speciale licenza di questa sacra congregazione sopra li negozj de vescovi e regolari; obbedisco al supremo comando di Sua Beatitudine, e le prego ec.

«Roma, 9 Settembre 1701.

«G. card. DI CARPEGNA, prefetto.

«G. D. PARRACCIANI, prosegretario.»

(45. EPISTOLA,

Qua praecedens mandatum nuntio Apostolico in regno Neapolitano injunctum instauratur, et ad vicarios capitulares et Apostolicos ecclesiarum, quarum vacatio post illud contigerat, extenditur.

«Con lettera delli 9 Settembre prossimo passato per comandamento espresso della santità di Nostro Signore fu ingiunto a Monsignor arcivescovo di Cesarea antecessore di V. S. di proibere in nome della Santità sua a tutti li vicarij capitolari di cotesto Regno di conceder le lettere dimissoriali per la prima tonsura, ed altri ordini, quantunque fosse trascorso l'anno della vacanza delle Chiese, senza speciale licenza di questa sacra congregazione sopra i negozj di vescovi e regolari: essendo pertanto vacate altre chiese in detto regno dopo l'ordine accennato, Sua Beatitudine mi ha ordinato di rinnovarlo a lei, affinché faccia la mede-

sima proibizione agli altri vicarij capitolari, ed Apostolici delle chiese, che dopo il primo ordine restano vacanti, ed il signor Iddio la prosperi.

«Roma, 5 Maggio 1702.

«G. card. DI CARPEGNA, prefetto.

«N. GRIMALDI, segretario.»

(46. Aretatus ratione beneficii recepti ad finem obtinendi a vicario capitulari etiam infra annum a die vacationis sedis dimissorias ad ordines, dicitur omnis ille qui obtinet aliquod beneficium requirens servitium personale, et ratione cujus de jure, consuetudine, privilegio, statuto Ecclesiae intra annum tenetur se ordinari facere, ut qui assumitur ad parochiam, cum is teneatur intra annum se promoveri facere ad sacerdotium. C. 14, *De elect.*, in 6. Et qui obtinet dignitatem, seu canonicatum, seu capellaniam habens sibi adnexum ordinem, cum is teneatur intra annum ad talem ordinem se promoveri facere. Conc. Trid., sess. xxii, cap. 4, *De reformat.*, et sess. xxiv, cap. 12, *De reform.*

(47. Aretatus autem ratione beneficii recipiendi dicitur omnis ille, qui habet jus, seu vocatus est ad aliquod beneficium vacans requirens actu certum ordinem, quo ille caret. Huic enim potest vicarius capitularis concedere infra annum dimissorias pro tali ordine recipiendo, juxta Tridentinum, cit. sess. vii, cap. 10, *De reform.* (48. Imo si quis nondum tonsuratus vocetur ad aliquod beneficium, potest vicarius capitularis infra annum concedere ei dimissoriam pro recipienda tonsura. Card. de Luca, *De beneficiis*, decis. 71, n. 7; Garcias, par. v, *De beneficiis*, cap. 7, n. 102, ubi pro hac sententia refert declarationem sacrae congregationis, et rursus par. vii, cap. 1, n. 30, ubi aliam refert ejusdem sacrae cong. super cap. 10, sess. vii, concil. Trid., quae ait: «Vicarius capituli, sede vacante, infra annum potest concedere dimissorias ad primam tonsuram ei qui est praesentatus a patronis laicis ad beneficium ecclesiasticum jurispatronatus ipsorum, ut illud obtinere valeat.»

(49. Vicarius capitularis, sede vacante, concedens intra annum dimissorias non aretato, incidit in poenam supradicti decreti Tridentini sess. vii, capit. 10, quamvis is cui concessit, usus non fuerit, nam actus fuit perfectus quoad concedentem, per quem non stetit. Sic decisum fuisse refert ex Garcia, et March., Barb., in cit. sess. vii, c. 10, n. 10. (50. Qui *ibidem*, num. 18 antecessenti dicit, quod vicarius capitularis, sede vacante, concedens dimissorias intra annum non aretatis, non incurrit poenam suspensionis per annum, juxta cap. 10, sess. xxii, sed tantum poenam interdicti, juxta d. cap. 10, sess. vii, et citat Franciscum Leonem, Molinam, et Rotam in *Burg. canonicatus* 19 Octob. et 28 Nov. 1589, coram Gipsio.

(51. *Nota.* Circa dimissorias a vicario capitulari concedendas, vel non, in dominiis regis Sardiniae nunc attendenda, et exacte est observanda instructio Benedicti XIV dependenter a concordatis Benedicti XIII in qua sub § 15 sic expresse habetur: «I vicarij capitolari non potranno d'ora innanzi senza il voto del pieno capitolo da darsi nel luogo solito capitolare, per maggioranza di voti segreti da calcolarsi secondo il costume di ciascun capitolo, e da registrarsi negli atti capitolari, concedere le lettere dimissoriali a laici, benchè siano realmente arlati per cagion di beneficio, o di cappellania, che sia veramente ecclesiastica, nel modo spiegato di sopra; oppure a coloro, che avendo già la prima tonsura, sono presentati a qualche beneficio, o capellaniam, che actu requiratur ordinem, e coll' espressa condizione, che così nell' uno, che nell' altro caso, colui, che chiede esser promosso non sia stato altre volte rigettato dal vescovo antecessore: Ma ove si tratti di persone, che non sono veramente arlate nel senso di sopra accennato, non potranno concedere le lettere dimissoriali neppure post annum luctus Ecclesiae, senza una espressa licenza della sac. congregazione del Conc.» Vide *ibi*, ubi insuper statuuntur poenae contra transgressores, et multa alia ad rem sanciantur merito observanda, et exsequenda. Et dicta dispositio militat etiam pro aliis dominiis gaudentibus similibus concordatis.

(52. Abbates alique exempti, licet in parochos et parochianos jurisdictionem habeant quasi episcopalem privative ad episcopum, nequeunt suis subditis saecularibus litteras dimissorias ad ordines suscipiendos concedere. Vide verb. *ABBAS*, num. 24, ubi adducitur ad id textus concilii Trident., sess. xxiii, *De reform.*, cap. 10, et decret. sacrae cong. quibus adde, ultra alia, varia decreta antiqua relata ab eminentissimo Petra, tom. V *Comment. ad constit. 4 Calixti III*, sect. 2, a num. 67, alia novissima edita, die 26 Junii 1709, et die 16 Decembris 1713, apud eundem Petram, *ibidem* n. 68, et die 30 Januarii 1717, apud eundem, *ibid.*, sect. 3, n. 16.

(53. Neque ipse episcopus tanquam abbas, nec alius praelatus loci potest subditis saecularibus nullius diocesis concedere litteras dimissorias, sed has debet concedere episcopus vicinior. Vide verb. *ABBAS*, num. 26, ubi ad id adducuntur varia decreta, quibus adde novissimum decretum sacrae cong. Conc. editum die 30 Januarii 1717, in respons. ad 6 ubi cum quaereretur: «An eminentiss. abbati competat jus concedendi dimissoriales pro ordinandis, tam super vita et moribus, quam patrimonio, vel titulo beneficii;» sacrae congreg. respondit: «Ad sextum Negative.» Sic refert card. Petra, d. tom. V *Commentar. ad const. 4 Calixti III*, sect. 3, n. 19.

(54. Dimissoriae ab episcopis aliisque ordinariis dirigi non possunt abbatibus regularibus sub poena suspensionis a colla-

lione ordinum, præter alias pœnas arbitrio sacre congregationis reservatas, tam contra concedentes quam contra ordinantes. Vide verb. *ABBAS*, num. 22, ubi adducitur decretum per extensum.

(55. Prælati regulares possunt concedere suis subditis regularibus litteras dimissorias ad ordines. *Communis*: et habetur ex cap. *Abbas* 3, De privileg., in 6. Ex conc. Trid., sess. xxiii, *De reform.*, cap. 10, et expresse ex decreto sacre congreg. Concilii de mandato Clementis VIII edito 15 Maii 1596. (56. Sed, secluso speciali privilegio, non possunt ipsas dimissorias concedere suis regularibus subditis, nisi ad episcopum diocesanum, id est ad episcopum intra cujus diœcesim situm est monasterium ordinandi, dummodo ipse episcopus diœcesanus ordinationes habuerit; alioquin, si diœcesanus ordinationes non sit habiturus, possunt prælati regulares, servatis servandis, concedere suis subditis regularibus dimissorias ad quemcunque alium episcopum. Sic expresse cit. decret. de mandato Clement. VIII, editum, quod hic ad litteram datur.

DECRETUM

Sacre congregationis Concilii Tridentini emanatum auctoritate sel. rec. Clem. VIII super ordinatione regularium.

« De mandato S. D. N. Clementis divina Providentia Papæ VIII tenore præsentium mandatur omnibus et singulis quorumcunque regularium superioribus, ut de cætero observari faciant quæ in decreto sacre congreg. Concilii Trident. continentur, cujus tenor est talis:

« Congregatio concilii censuit superiores regulares posse suo subdito itidem regulari, qui præditus qualitatibus requisitis ordines suscipere voluerit, litteras dimissoriales concedere ad episcopum tamen diœcesan. nempe illius monasterii, in cujus familia ab iis ad quos pertinet is regularis positus fuerit: et si diœcesanus abfuerit, vel non esset habiturus ordinationes, ad quemcunque alium episcopum, dum tamen ab eo episcopo, qui ordines contulerit, examinatur quoad doctrinam, et dum ipsi regulares non distulerint de industria concessionem dimissoriam in id tempus quo episcopus diœcesanus, vel abfuturus, vel nullas habiturus esset ordinationes. Verum cum a superioribus, episcopo diœcesano absente, vel ordinationes non habente, litteræ dimissoriæ dabuntur, ab eis utique hujusmodi causam absentie diœcesani episcopi, vel ordinationum ab eo non habendarum exprimendam esse. Quod qui non fecerint, officii et dignitatis, seu sive privationis, ac vocis activæ, et passivæ reservationis, ac alias arbitrio ejusdem S. D. N. Papæ reservatas pœnas incurrent. » In quorum fidem, etc. Datum Romæ die 15 mensis Martii 1595. »